
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 109 DEL 18/02/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO 
PER LE STAGIONI INVERNALI 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 - LIQUIDAZIONE 
COMPETENZE CUC 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• l'Amministrazione  era  entrata  nella  determinazione  di  provvedere  ad  una  gestione 
unitaria  del  servizio  neve  mediante  l'unione  di  più  Comuni  individuando  in  tale 
fattispecie numerosi aspetti  positivi  infatti  la gestione coordinata mediante un unico 
operatore che svolga la specifica e complessa attività delegata attua  una più efficiente 
utilizzazione delle risorse umane e strumentali;

• era  pervenuta  proposta  di  adesione  alla  richiesta  del  Comune  di  Borgo  Virgilio 
delegandolo per l’espletamento della gara d’appalto, sulla base di apposita convenzione 
regolante i rapporti tra i Comuni deleganti e lo stesso Comune Capo fila;

• con DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE N. 42 DEL 26/07/2016 ad OGGETTO 
"SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLA  NEVE.  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER 
L’ESPLETAMENTO DELLA GARA D’APPALTO" è stato deliberato di approvare lo schema di 
convenzione proposto che prevedeva il Comune di Borgovirgilio capofila.

Dato atto che
• al primo esperimento di gara la stessa è andata deserta;
• il  Comuni  si  dono  organizzati  per  riformulare  l'oggetto  del  contratto  mediante  una 

suddivisione in lotti  dello stesso, facilitando l'accesso alla gara anche ad imprese di 
minore entità;

• anche il secondo esperimento di gara è purtroppo andato deserto per tutti i Comuni 
tranne per San Giorgio Bigarello che ha individuato un operatore economico disponibile 
a gestire il servizio nel territorio di competenza;

• con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 929 DEL 19/11/2019 sono state svincolate le 
somme  impegnate  con  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  722  DEL  21/09/2019 
(determina a contrattare  per  il  servizio  neve unito  tra  comuni)  con eccezione delle 
somme destinate a contributo dovuto a favore dell’A.N.A.C. e per la pubblicità;

• è  pervenuta  al  protocollo  n°  4206  del  14/02/2020  la  richiesta  del  Comune  di 
Borgovirgilio nel ruolo di Centrale Unica di Committenza (CUC) per la liquidazione delle 
spese ANAC e dei costi di pubblicazione del bando per un ammontare di € 581,80 così 
ripartite

Pagina 1 di 5  - Det. N.  109 del  18/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTA che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 722 DEL 21/09/2019 sono stati assunti i 
seguenti impegni di spesa

• la quota parte di competenza del Comune di Curtatone per la spesa sostenuta dalla CUC 
del Comune Borgo Virgilio, complessivamente di Euro 600,00, in ragione di € 150,00 
nell'anno 2019, a titolo di contributo dovuto a favore dell’A.N.A.C. ex art.1, commi 65 
e 67 della legge 23/12/2005, n.266 e delibera dell’Autorità del n. 1300 del 20 dicembre 
2017,  in  quanto  il  valore  dell’appalto  da  considerare  a  questi  fini  è  comprensivo 
dell’importo dell’eventuale rinnovo e/o proroga;

• la  quota parte di competenza del Comune di Curtatone per la spesa sostenuta dalla 
CUC del Comune Borgo Virgilio, complessivamente stimato in € 2.400,00, in ragione di 
€ 850,00 nell'anno 2019, somma che dovrà essere rimborsata dal sottoscrittore del 
contratto con il comune di Curtatone in ottemperanza di quanto disposto dall'articolo 5, 
comma 2 del decreto del M.I.T. 12 dicembre 2016.

Richiamate
• la  delibera di  Giunta comunale n.  128 del 20/06/2019, esecutiva ai  sensi  di  legge, 

avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 
(art. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 
2020/2022";

Viste
• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" 
approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022  (art.  11 
D.Lgs. 118/2011);

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  4 del  13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento 
unico di programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  5 del  13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile, 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  109 del  18/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

avente ad oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-
2022".

Visti
• il  Decreto  Sindacale  n.  13  del  23.12.2019  –  Prot.  n.  34067  con  il  quale  vengono 

attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267;

• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in 
economia approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i 
disposti di cui al sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 

18.08.2000

DETERMINA
                                                            

 1 Di dare atto che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 722 DEL 21/09/2019 sono stati 
assunti i seguenti impegni di spesa
a) la quota parte di competenza del Comune di Curtatone per la spesa sostenuta dalla CUC 

del Comune Borgo Virgilio, complessivamente di Euro 600,00, in ragione di € 150,00 
nell'anno 2019, a titolo di contributo dovuto a favore dell’A.N.A.C. ex art.1, commi 65 e 
67 della legge 23/12/2005, n.266 e delibera dell’Autorità del n. 1300 del 20 dicembre 
2017,  in  quanto  il  valore  dell’appalto  da  considerare  a  questi  fini  è  comprensivo 
dell’importo dell’eventuale rinnovo e/o proroga;

b) la  quota parte di competenza del Comune di Curtatone per la spesa sostenuta dalla 
CUC del Comune Borgo Virgilio, complessivamente stimato in € 2.400,00, in ragione di 
€ 850,00 nell'anno 2019, somma che dovrà essere rimborsata dal sottoscrittore del 
contratto con il comune di Curtatone in ottemperanza di quanto disposto dall'articolo 5, 
comma 2 del decreto del M.I.T. 12 dicembre 2016.

 2 Di dare atto che la somma è impegnata alla seguente risorsa del PEG ad oggetto “Servizio 
da terzi per sgombero neve” RP 2019

 3 Di liquidare a favore della Centrale Unica di Committenza di Borgovirgilio, in base alla 
nota pervenuta al protocollo n°4206 del 14/02/2020, la somma di € 581,80 così ripartite

Pagina 3 di 5  - Det. N.  109 del  18/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 4 Di liquidare
• la somma di € 93,75 da attingere dalla disponibilità di cui al precedente punto 1.a) di € 

150,00;
• la  somma di € 300,98 ai quali  aggiungere € 187,07 per un totale di  € 488,05  da 

attingere dalla disponibilità di cui al precedente punto 1.b) di € 850,00.
 5 Di svincolare le residuali somme di € 

• € 56,25 dall'impegno di spesa di cui al precedente punto 1.a),
• € 361,95 dall'impegno di spesa di cui al precedente punto 1.b).

 6 Di  liquidare le  somme dovuto  dalla  CUC di  Borgo Virgilio  nel  totale  di  €  581,80  alle 
coordinate bancarie riportate nella nota protocollo n°4206 del 14/02/2020.

 7 Di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in 
capo al Responsabile del procedimento che adotta il provvedimento finale, all’istruttore e ai 
titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti 
endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 
della L.190/2012).

 8 Di trasmettere la presente determinazione al Settore Finanziario per gli adempimenti di 
cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 9 Di trasmettere la presente alla Centrale Unica di Committenza del Comune Borgo Virgilio 
al fine di redarre la necessaria determinazione a contrattare e successivamente fornire alla 
centrale di committenza la documentazione per la gara.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  109 del  18/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 109 DEL 18/02/2020 

OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO 
PER LE STAGIONI INVERNALI 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 - LIQUIDAZIONE 
COMPETENZE CUC 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  109 del  18/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

